
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 119
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: lavori di Manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada comunale in 
località Moggio – Mesole attraverso lavori di riasfaltatura a valere sulle risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1, comma 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 
(Legge di bilancio 2022). Approvazione prima perizia di variante. CUP: 
E37H22001870005- CIG: 92857825B7

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì otto del mese di novembre, alle ore 18.30, in 

videoconferenza, come disposto dal Decreto del Sindaco n. 1 dd 14 gennaio 2021, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada 

comunale in località Moggio – Mesole attraverso lavori di riasfaltatura a valere 

sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 

dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 2022). Approvazione prima perizia di 

variante. CUP: E37H22001870005- CIG: 92857825B7. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

▪ Il comune di Castelnuovo risulta beneficiario, per gli anni 2022 e 2023, di un contributo a 

valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 dicembre 

2021, n.234 (Legge di bilancio 2022), la quale prevede che tali contributi siano destinati alla 

realizzazione di investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

▪ L’importo assegnato al comune di Castelnuovo per l’anno 2022 è pari ad euro 10.000,00- di 

cui al comma 407 della Legge; 

▪ Con i commi da 408 a 414 della Legge vengono stabilite le condizioni da rispettare 

relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 408), il termine del 30 luglio di 

ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 

409), le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a 

campione e obblighi di pubblicità (commi da 410 a 414); 

▪ Ai sensi del comma 37 della Legge 27 dicembre 2019, i comuni rendono nota la fonte del 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio 

sito internet, nella sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 

33, sottosezione Opere Pubbliche e il Sindaco deve fornire tali informazioni al Consiglio 

comunale nella prima seduta utile; 

Atteso che: 

▪ il comune di Castelnuovo è proprietario di numerose arterie stradali urbane ed extraurbane 

▪ le stesse necessitano di manutenzione costante dato il graduale deterioramento del manto 

dovuto all’usura. 

▪ l’ufficio tecnico comunale con apposito sopralluogo provvede annualmente ad individuare i 

tratti di viabilità che necessitano di interventi redigendo a tal fine perizia tecnica dei lavori. 

▪ si è inteso pertanto intervenire sulle strade comunali in località Moggio-Mesole che, allo 

stato attuale presentano ampi tratti di pavimentazione bituminosa danneggiata, con presenza 

di strato di asfalto consunto e buche. 

▪ per la transibilità delle stesse in sicurezza si intende ora porre in essere tutti gli accorgimenti 

necessari per la loro manutenzione straordinaria attraverso la riasfaltatura delle stesse.  

▪ tali interventi rientrano nella fattispecie dei lavori ammissibili al contributo a valere sulle 

risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 

(Legge di bilancio 2022); 

 

Richiamati i seguenti atti: 

▪ delibera di Giunta comunale n. 68 del 07.07.2022, con la quale: 

- si approvava la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, assunta al n. 2999 dd. 

23.06.2022 del protocollo comunale, che prevede un importo totale pari ad euro 

56.954,11- di cui euro 41.211,37- per lavori compresivi di oneri per la sicurezza per 

euro 896,74 ed euro 15.742,74- per Somme a Disposizione. 

- si demandava al Responsabile del Procedimento ing. Sabrina Ropele  per il quale il 

presente atto equivale ad atto di indirizzo, l’assunzione degli atti e dei provvedimenti di 



competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della 

procedura e all’individuazione della ditta a cui affidare i lavori; 

- si dava atto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi del combinato art. 52 

comma 9 della L.P. 26/93 E dell’art. 3, comma1 della L.P. 2/2020 il quale prevede che 

le Amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’affidamento diretto dei lavori, 

servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia 

prevista, per tale tipologia di affidamento, dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del 

Decreto Legge n. 76 del 2020, consentendo tale modalità di scelta maggiore snellezza 

procedurale, procedendo comunque a Richiesta di Offerta tra un numero congruo di 

operatori economici identificati ai sensi dell’art. 54 del Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. 

- si nominava quale Direttore dei lavori il geom. Franco Voltolini dell’Ufficio Tecnico 

 

▪ determina del responsabile dei settore lavori pubblici e patrimonio n° 9 di data 13.07.2022 con 

la quale si autorizzava l'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria della 

pavimentazione delle strada comunale in località Moggio – Mesole attraverso lavori di 

riasfaltatura a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 

dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 2022) redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, assunta 

al n. 2999 dd. 23.06.2022 del protocollo comunale, che prevede un importo totale pari ad euro 

56.954,11- di cui euro 41.211,37- per lavori compresivi di oneri per la sicurezza per euro 

896,74 ed euro 15.742,74- per Somme a Disposizione tramite affidamento diretto ai sensi del 

combinato art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e art. 3 comma 1 della L.P. 02/2020; 

 

▪ RDO n° 110014 espletata sul mercato elettronico provinciale dalla quale risultata 

aggiudicataria dei lavori al prezzo netto di Euro 38.884,41- (oneri della sicurezza compresi pari 

ad Euro 896,74-), determinato con l’applicazione del ribasso offerto del 5,772%, sull’importo a 

base d’asta di Euro 41.211,37-, oltre ad IVA la ditta Stradasfalti srl con sede in Loc. Maso 

Nuovo, -38016, Mezzocorona (TN). P.IVA:00120730221 

I lavori hanno avuto inizio in data 29.07.2022. 

Nel corso di un sopralluogo si è potuto constatare nel dettaglio lo stato deteriorato del manto, 

dovuto al transito dei mezzi pesanti e agricoli sulla strada con una carreggiata di larghezza limitata, 

che ha comportato evidenti cedimenti del sottofondo stradale. 

Pertanto si ritiene indispensabile procedere al livellamento del sottofondo stradale con la 

risagomatura del manto tramite la stesura di conglomerato bituminoso per ricariche. 

Considerato che la perizia di progetto non prevedeva un idoneo quantitativo di materiale necessario 

per la risagomatura della carreggiata, in corso d’opera si è ravvisata la necessità di redigere una 

prima perizia di variante ai sensi dell’art 27 comma 2 lett. f della L.P. 2/2016 al fine di aumentare la 

quantità della voce di computo relativa alla ricarica stimata in 2 cm per tutta la lunghezza dei 

1200ml della strada.  

Visti ora gli elaborati di variante redatti dal direttore lavori geom. Voltolini Franco ed assunti al n° 

5010 del protocollo comunale acclaranti un importo di euro 56.207,85 di cui euro 44.423,55 per 

lavori (euro 896,74 quali oneri della sicurezza compresi) ed euro 11.784,29 per SAD, di seguito 

specificati: 

▪ Relazione tecnica di variante 

▪ Computo metrico estimativo e Quadro economico di raffronto 

▪ Schema atto di sottomissione 

 



Visto il quadro economico di variante: 

A)Lavori a base d’asta  Importo 

progetto 

contratto variante  

Importo di progetto Euro  40.314,63 46.193,08  

Ribasso 5,772% Euro  2.326,96 2.666,26  

Lavori  Euro  37.987,67 43.526,81 + 

5.539,15 

Oneri per la Sicurezza Euro  896,74 896,74  

Totale complessivo Lavori   38.884,41 44.423,55  

B)Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

Euro     

imprevisti  Euro  4.121,14 
 

 

Spese tecniche Euro  1.648,45 1.648,45  

IVA su lavori  Euro  9.263,94 10.135,84  

Totale Somme a disposizione Euro   15.033,53 11.784,29  

Totale complessivo (A + B) Euro 56.954,11 53.917,94 56.207,85  

 

Accertato che: 

- a seguito dell’approvazione della perizia di variante l’importo totale dei lavori risulta pari ad 

euro 56.207,85 

- come si evince dal quadro di raffronto l’importo di contratto passa da euro 38.884,41 ad 

euro 44.423,55 con un aumento di euro 5.539,15 contenuto nel 6/5 di legge.  

- la variante è redatta ai sensi dell’art. 27 comma 2 lett f della nuova L. P. 2/2016 e quindi la 

stessa non comporta l’indizione di una nuova procedura di gara. 

- con la ditta Stradasfalti srl verrà sottoscritto atto di sottomissione pari ad Euro 5.539,15 oltre 

ad IVA. 

Accertato poter procedere con l’approvazione della perizia di variante. 

Ritenuto di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità alla ripresa dei lavori;  

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti” e il Regolamento d’attuazione approvato con 

D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 09-84/Leg.; 

 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni); 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

 



Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 10 di data 31.01.2022, con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 08 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 

approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022- 

2024, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 

06.03.2019 e ss.mm.ii.; 

 

Visti i pareri espressi preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 

approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

▪ dal Responsabile del settore tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

▪ dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 27 comma 2 lett. f) della L.P. 2/2016, la prima perizia di 

variante dei lavori di Manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada comunale in 

località Moggio – Mesole attraverso lavori di riasfaltatura a valere sulle risorse stanziate ai sensi 

dell’art. 1, comma 407-414 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 2022),, 

redatta dal tecnico geom. Voltolini Franco assunta al n°  5010 del protocollo comunale acclaranti 

un importo di euro 56.207,85 di cui euro 44.423,55 per lavori (euro 896,74 quali oneri della 

sicurezza compresi) ed euro 11.784,29 per SAD, di seguito specificati: 

▪ Relazione tecnica di variante 

▪ Computo metrico estimativo e Quadro economico di raffronto 

▪ Schema atto di sottomissione 

 

Sulla base del seguente quadro economico di variante: 

A)Lavori a base d’asta  Importo 

progetto 

contratto variante  

Importo di progetto Euro  40.314,63 46.193,08  

Ribasso 5,772% Euro  2.326,96 2.666,26  

Lavori  Euro  37.987,67 43.526,81 + 

5.539,15 

Oneri per la Sicurezza Euro  896,74 896,74  

Totale complessivo Lavori   38.884,41 44.423,55  

B)Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

Euro     



imprevisti  Euro  4.121,14 
 

 

Spese tecniche Euro  1.648,45 1.648,45  

IVA su lavori  Euro  9.263,94 10.135,84  

Totale Somme a disposizione Euro   15.033,53 11.784,29  

Totale complessivo (A + B) Euro 56.954,11 53.917,94 56.207,85  

 

2. DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione della perizia di variante l’importo totale dei 

lavori risulta pari ad euro 56.207,85;  

 

3. DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni 

di spesa 

 

4. DI DARE ATTO che con la ditta Stradasfalti srl verrà sottoscritto atto di sottomissione pari ad 

Euro 5.539,15 oltre ad IVA. 

 

5. DI ACCERTARE che per effetto della presente perizia il tempo utile per dare ultimati i lavori 

non cambia. 

 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla ditta. 

 

7. DI TRASMETTERE  la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 

del disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

8. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti 

Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento  

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso 

sub c) 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 11/11/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


